sinam quandam, comitatum videlicet omnium terrarum et hospi- 

tum, quos eadem ecclesia in castellaria Broburgensi Ipso tempore 

possidebat, libere dedisset; Theinardus, Broburgens# castellanus , 

reputans se, ex hac comitis donatione, dampnum incurrere, et quasi 

justicias suas, quas in prefatis judicibus judicandis obtinere solebat, 

in futurum amittere, egre admodum tulit, et contra ejusdem mo- 

nasterii abbatem, domnum videlicet Lambertum, graves aliquandiu 

inimicitias exercuit. Deo autem, omnium auctore bonorum, sue paci 

ecclesie providente , inter ipsum abbatem et castellanum, per cre- 

bras nostras nostrorumque admonitiones, concordie unionem refpr- 

mavimus, eosque in sancte osculo pacis, ipso quo dicturi sumus 

modo, conjuncximus. Nobis namque Arie, una cum clericis nostris, 

constitutis, sepefatus castellanus quitquid juris habere in eodem 

comitatu videbatur, in manum prenominati comitis, nobis multisque 

alis intuentibus, sponte reddidit, et ut ecclesia in futurum libere 

et quiete possideret, concessit. Comes autem eamdem quam prius fe. 

cera ecclesie donationem, ut magis haberetur rata, per manum 

nostram abbati denuo confirmavit; et, ut in predictis terris et hos- 

pitibus nullus. deinceps, abbate et ejus ministris exceptis, super 

ejusdem comitatus concessione aliquam potestatem exerceat , sanc- 

tivit. Decrevit eciam ut abbas judices proprios, qui vulgariter scabini 

vocantur, ibidem habeat, quorum judicio que agenda fuerint agat. 

His omnibus a comite et castellano, coram multis testibus, patratis, 

plures adhuc in porticu domus ipsius, domno Carolo presente, 

testes adhibuimus. Quorum in audientia, cum Theinardus omnia 

que prefati sumus, presente filio suo Henrico, recognovisset, et pre- 

sertim ut de presbiteris: et cantariis, ad abbatem pertinentibus, ulte- 
rius eum non inquietaret, concessisset, quod Gislebertum, filium 

suum, ad ipsum concedere faceret promisit. Nos ergo, ex consilio 

virorum prudentium, in omnes qui ecclesiastice possessionis hanc 

libertatem scienter in posterum infringere , violare aut imminuere 

temptaverint , excommunicationem dictavimus. Áctum est hoc Arie, 
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anno Verbi incarnati millesimo centesimo decimo nono, indictione 

duodecima. 

« Signum JonanNis, episcopi Morinensis. 
« His testibus; HERBERTO, WarrERO, archidiaconis;.OrGERO, sancti Audomari 

preposito; JonANNE, Áriensi preposito; domno KAnoLo et WitHELMO, nepotibus 

comitis, et multis aliis. » 

XXIX. 

EXEMPLAR CONCORDIE INTER LAMBERTUM , ABBATEM, ET EVERARDUM, CLERICUM, DE ALTARI 

DE HELCIN. 

« Hec concordia facta est inter abbatem sancti Bertini, domnum 

Lambertum, et Everardum, clericum, filium Odberti de Helcinio. 

Predictus siquidem clericus querimoniam quandam, sed non satis 

rationabilem, adversus abbatem habuit. Porro abbate justiciam exe- 

qui atque ecclesiasticum judicium subire parato, tandem, pro so- 

pienda tocius controversie discordia atque querela, habito cum suis 

consilio, prefato Everardo quatuor marchas argenti dedit, necnon 

terras quasdam, ita nominatas, pratum sancti Martini, et femetir Pe- 

tri, presbiteri, atque sarch Lamberti, tantum in vita sua ei prestitit, 

ea procul dubio conditione, ut, post discessum illius, nullus here- 

dum, nullus successorum suorum, quicquam ex eisdem terris exigere 

vel vendicare presumat, sed ex integro ad usus abbatis et fratrum 

omnino redirent. 

« Actum est Álciaci, anno Verbi incarnati millesimo centesimo quar- 

to, in presentia domni Johannis, Taruannensis episcopi, mediantibus 

clericis suis, ac predictam pactionem inter eos componentibus, vide- 

licet Waltero, thesaurario; Gozelino, canonico; Heriperto, capellano. 

« EgoJosanNEs, Morinorum episcopus, interfui, et presentis pagine 

attestatione munivi; presentibus quoque Odone, Alciacensi abbate, 

Warino, abbatis ville priore. 

«Signum Jouannis, Morinorum episcopi. » 

3i 
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XXX. 

EXEMPLAR CARTE CONCORDIE INTER ABBATES LAMBERTUM SANCTI BERTINI ET GISLEBERTUM 

ANDEBNENSEM DE QUADAM TERRA. 

« Inter abbatem sancti Bertini Lambertum et abbatem de Ander- 

nes! Gislebertum orta contentio est, de quadam terra que Vinneman 

campus vocatur; unde se ab ecclesia Andernensi magnam injuriam 

perpessum fuisse conquestus est; quam terram Vinnemarus de Tur- 

nehem sancto Bertino contradidit, ibidem sepulturam eligens. Que 

contentio tandem in hunc modum sopita est. Abbas Gislebertus, se 

deliquisse cognoscens, supradictam terram, in presentia domni Jo- 

hannis, Morinensis episcopi, ab abbate in censum accepit; ea pac- 

tone, ut, singulis annis, in festivitate sancti Martini, quatuor mensu- 

ras frumenti, quas raserias vocant, in villa Aldenfort, ad curtem sancti 

Bertini persolvat, similiter et successores sui. Factum est hoc in 

villa Alekin, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo 

quinto, in presentia domni Johannis episcopi , unde, et pro testimo- 

nio, sigillum suum jussit apponi. 

« Signum Jomannis, episcopi Morinensis. Huic eoncordie interfuerunt ÀnNULPnUs, 

prepositus; abbas Hamensis GiRALDUs; WALTERUS, thesaurarius; ÁLoLPnus de 

Wimes. » 

XXXI. 

EXEMPLAR CARTE GERARDI, MORINORUM EPISCOPI, DE LIBERTATE ALTARIUM NOSTRORUM, 

PRO COMMUTATIONE ALTARIS DE GISNES. | 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Gerardus, Dei gra- 

tia, Morinorum episcopus, quod feci filiis ecclesie tam presentibus 
quam futuris volo intimare; et, quoniam constat hoc presens secu- 
lum in suis partibus esse caducum et labrle, dignum duxi, non solum 

testibus, verum eciam scripto, ut ratum maneat, confirmare. Ego 

* Hodie Andres, haud procul ab oppido Guisnensi. 
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igitur, tempore quo domnus apostolieus Urbanus apud urbem Ár- 

vernie concilium celebravit, domnus Lambertus, tunc monasteri 

sancti Bertini abbas, apud ipsius misericordiam impetravit, ut de 

ecclesie, cui preerat, possessionibus, ei privilegium fecisset, et factum 

auctoritatis signo confirmasset. Ibi quoque addidit quedam nostri 

episcopatus altaria, que a nostro sive cujuslibet Morinensis episcop! 

jure ita pendebant, ut, defunctis personis, in nostram deliberatio- 

nem redirent. « Quecunque, inquiens, altaria vel decimas, ab an- 

nis triginta et supra, monasterium vestrum possedisse cognoscitur, 

quiete deinceps et sine molestia qualibet vobis successoribusque 

vestris possidenda firmamus, salvo utique censu episcopi annuo, 

quem ex eis hactenus habuit. » Quodque predictus abbas, absque meo 

et archidiaconorum canonicorumque nostrorum assensu, quod non 

debuerat, expetiit, ad nos rediens, ut ratum manere concederemus, 

humili ac pia devotione expostulavit. Quam postulationem, que satis 

erat ydonea et honestati obnoxia, coram sancta synodo, impresso 

nostre auctoritatis sigillo, benigne confirmamus, ita videlicet, sicut 

in privilegio apostolico supramemorato continetur. Áltarium hec 

sunt nomina : Stenkerka; Grevelunga; Broburg, cum capellis suis; 

ecclesia sancte Margarete; sancti Johannis sancti Martini; ecclesia 

de Piternesse ; ecclesia de Longanessa; ecclesia de Kelmes; ecclesia 

de Poperinghem; ecclesia de Árkes; ecclesia de Harbela; ecclesia 

de Koica; ecclesia de Helcin; ecclesia de Wiserna; ecclesia de 

Áquina; ecclesia de Tourboshem; ecclesia de Bovrikerke; ecclesia 

de Scales; ecclesia de Hunela. Ne autem in istorum libertate al- 
tarium nostra gravari videretur ecclesia, abbas predictus, cum ca- 
pituli sui consilio et assensu , terram quandam, quam Alelmi Mus- 
tele heres tenet, que adjacens est urbi Taruannensi, et altare de 
Gisnes ipsi ecclesie nostre tradidit; ita videlicet ut ad mensam ca 
nonicorum altare, et ad meam successorumque meorum, terra im- 
perpetuum appendeat. Si quis igitur hujus privilegii paginam violare 
seu infestare scienter temptaverit, iram Dei incurrat, excommuni- 
cationi eterne subjaceat, donec ad dignam satisfactionem et emen- 

| 31. 
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dationem veniat; omnibus vero observantibus Deus et Dominus 

noster Jesus Christus in hoc seculo pacem suam tribuat, et in futuro 

portas glorie sue aperiat. 

« Actum est Taruenne, in sancta sinodo, anno dominice incarnatio- 

nis millesimo nonagesimo septimo, regnante rege Philippo, coram 

ydonearum personarum testimonio, indictione quarta !, xv. kal. no- 

vembris. 

« Signum GEranD1, episcopi. Signum CaniNi, decani. Signum Anuurrt et 
HucoNis, archidiaconorum. Signum Wazrert. Signum Foiquinr et Wipo- 
NIS, canonicorum. » 

XXXII. 

CONCORDIA INTER ABBATEM LAMBERTUM ET BALDUINUM DE SALPERVINC, DE QUODAM FEODO. 

« Hec conventio facta est inter domnum abbatem Lambertum et 

Balduinum de Salpervinc, de tribus librabus denariorum, quas ab 

abbate Johanne se dixit habere, ex parte uxoris sue, que filia erat 

cujusdam Almari Specars , fratribus tamen super hoc reclamantibus 

semper, quia eosdem denarios de bono cellararie accipere consue- 

verat. Mortuo namque abbate Johanne, dum supradictus Balduinus 

feodum illud ab abbate Lamberto repeteret, restiterunt fratres, di- 

centes injustum esse ut de mensa eorum alicui feodum daretur, 

maxime quia hoc absque advocato et absque assensu capituli factum 

fuerat. Unde factum est ut, dum nullum placitandi exitum idem Bal- 

duinus haberet, quia jam in curia comitis Roberti idem feodum ab- 

judicatum fuerat, pro sopienda omnium controversia omnique queri- 

monia , acceptis ab abbate quinque marcis argenti , idem Balduinus 

quitquid clamoris et justicie in supradicto feodo videbatur habere, a 

se alienaret et forisfaceret; sicque in presentiarum abjudicatum est 

ab hominibus abbatis nichil eundem Balduinum vel quemlibet he- 

redum suorum juris in eodem feodo habere. 

« Áctum anno Domini millesimo nonagesimo sexto. » 

! Rectius quinta. 

PARS SECUNDA. — SIMONIS LIB. II. 245 

XXXIII. 

EXEMPLAR JOHANNIS, EPISCOPI MORINORUM, DE TRADITIONE CUJUSDAM PREDII, CALVASART 

VOCATI. 

« Ego Johannes, Deigratia, Morinorum episcopus, notifico omnibus 

Christi fidelibus, tam posteris quam presentibus, quia quatuor fratres, 

videlicet Segardus, filius Segardi de Baisen, et uxor ejus; Hugo, 

frater ipsius, et uxor ejus; Alardus, frater ejus, et uxor ipsius; et 

Ernoldus, frater ejus, postquam dederant Deo et sancto Bertino, ut 

nobis testati sunt, predium quoddam sui juris, Calvasart nomine, 

quartam partem videlicet ville, tam in agris quam in silvis et aquis et 

campis, pro remedio animarum suarum et parentum suorum om- 

nium, super altare, in presentia tocius conventus fratrum et laicorum, 

quorum nomina sunt : Willelmus, dapifer; Hepselinus; Walterus de 

Campanes, camerarius ejusdem abbatis; Petrus, camcrarius; Fol- 

bertus, camerarius; Guncelinus de Insula; frater ejus Erembaldus ; 

Balduinus, scabinus, et reliqui plures, ad nos Taruennam, pro confir- 

manda donatione eadem, venerunt; et, in presentia fratrum et cleri- 

corum nostrorum, allodium prefatum Cavalsart! in manus nostras, ad 

opus ejusdem sancti et fratrum ibidem Deo servientium, nostra auc- 

toritate continendum dederunt, ita ex toto, sicut prius ad altare sancti 

illud dederunt. Quam elemosinam ad opus, ut dictum est, sancti re- 

cipientes, continuo excommunicavimus quicunque ulterius in perpe- 

tuum in hac re moliretur injuriam, usque ad satisfactionem con- 

gruam. Hujus rei testes : Herbertus, archidiaconus; Walterus, custos; 

Otto, scolasticus; Lambertus, Islensis; Walterus, frater Herberti ar- 

chidiaconi, ceterique quamplurimi. Quibus omnibus rite peractis, 

rursus iidem fratres donum idem amplius confirmare volentes, ad 

villam beati Bertini, Helcin dictam, venerunt, ubi adunata multitudine 

vicinorum circumanentium, simul cum monachis et reliquiis ab ab- 

bate sancti Bertini illuc directis, in eamdem villam Cavalsart perrexe- 

runt; presentemque ostendentes digito terram, rursus ibidem dede- 

! Sic, et inferius. 
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runt, et in presentia multorum qui affuerunt, tam ipsi quam et 

uxores eorum , pro omni posteritate sua, eandem terram abjecerunt. 

Facta sunt hec anno Domini millesimo centesimo nono decimo, Bal- 

duino, nobili principe, comitatum in Flandria agente , qui successit 

Roberto patri, qui sepultus quiescit Attrebati; regnante quoque in 
Francia nobilissimo rege Ludovico, ejusdem Balduini, Flandrarum 
principis, consanguineo, qui Philippo patri successit in regno. 

« Actum est autem post sollempnitatem natalis Domini, ante qua- 
dragesime exordium, grandis tempore nivis, cujus eciam reminisci 
nos pro signo in tarta postulaverunt multique affuerunt. Hujus rei 
testes suni : | 

« AxseLmus de Elstrud; BarpuiNus, frater ejus; Huco de Hestrut, filius 

Ajol& ; Enanuzrus dg Lisburg ; RosEnrus de Cavalsart, qt alü quamplures. » 

(XXXIV. 
EXEMPLAR CARTE MANASSE, COMITIS GISNENSIS, DE TRADITIONE REDDITUS SEDECIM 

STUFFBBORUM. 

« In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit tam futuris 

quam presentibus quod ego Manasses, Gisnensium comes, Deum ti- 

mens, concessi et dedi, pra salute anime mee et remissione pecca- 

torum meorum, ecclesie sancti Bertini libere redditum sexdecim 

solidorum apud Aldenfort!, singulis annis, cum hominibus redditum 

debentibus.Terra autem, quam dedi, jacet juxta curtem sancti Bertini, 

sicut vadit vicus mollendini versus occidentem. His in tesgmonium 

vocatis : abhate Andernensi Gregorio?; Arnulpho de Liquef; Roberto, 

fratre ejus; Roberto de Vulhis, et Waltero, fratre ejus ,cum pluribus 

aliis. 
« Signum MANAssE, comitis Gisnensis. » 

! Sanctus Bertinus in villa sua de Auden- — detur antea. 11 44. Ex quo colligimus multo 
fort habet curtem et mollendinum. /n marg. — post exaratam chartam, aut Gregorium ip- 

Cod. sum subscripsisse, aut illius nomini titu- 

? Obiit Manasses a. 1137; Gregorius vero — lum abbatis alibrario faisse prescriptum. 

Andernensem abbatiam non obtinuisse vi- 
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XXXV. 

Exemplaria duarum litterarum! hic omitto scribere, que ipsius 

comitis supramemorati sigillo sunt signata, partim propter brevita- 

tem, partim eciam propter earumdem parvam efficatiam, presertim 

nunc temporis, cum de villa Scales dicta non aliquid recipiamus, de 

qua una illarum litterarum loquitur ?. Alia est de comitatu Wido- 

nis de Elenbom, sub data anni millesimi centesimi noni decimi. Nunc 

autem infrascriptum erit exemplar carte Roberti junioris, Flandrie 

comitis, de libertate ville sancti Bertini, Poperinghem dicte. 

XXXVI. 

« In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Robertus, mar- 

chio Flandrensium , omnem contentionem et controversiam inter me 

et successcres meos, et abbates sancti Bertini, de villa que dicitur Po- 

peringhem, penitus dissipare volens, scriptis in posterum mansuris, 

tam presentibus quam et futuris notificare curavimus, quid ad jus co- 

mitis attineat de eadem villa. Itaque equites , in supradicta villa Pope- 

ringhem habitantes, in expeditiones comitis proficisci debent; et, nisi 

perrexerint , comes, super hoc abbatem placitando, emendationem 

vel both accipiet ab ipso abbate, quod remanserunt. Illi vero qui in 
predicta villa ad banverch constituti sunt, debent comiti tantum 

ut landesbanwerch et landeswere; et placitum inde erit abbatis. Pre- 

terea, quicunque, in prefata villa Poperinghem, de furto aut falsis 

nummis, vel de alio crimine, preter quod pertinet ad curerhet con- 

victi fuerunt, ad abbatem tota terra ipsius et tercia pars substancie 

* Hac duo diplometa faciunt cap. xuiv * lila scilicet quam vulgavit Andr. Du- 
et xin, lib. II domni Simonis: quorum  chesne, Hist. généal. de la maison de Guisnes, 
postremum habeo ad longum in lib. dipl.  pr.peg. 4o. 
In marg. Cod. 
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devolvatur; ad comitem vero due partes substancie redibunt. Porro 

abbas placitabit , et justiciam faciet in supradicta villa. 

« Actum in villa Furnensi , anno Domini millesimo centesimo de- 

cimo. 

«Signum Roserri, comitis junioris. Signum Berrurr:, prepositi. Signum 

ApaM de Formesele, et aliorum. Signum TnuxiNAnp:, castellani. Signum 

Froozpui, castellani. Signum FronzNrI, castellani.» 

XXXVII. 

CONCORDIA INTER ABBATEM LAMBERTUM SANCTI BERTINI ET LAMBERTUM DE RENINGELS, 

DE MINISTERIO DE POPERINGHEM. 

« Notum sit omnibus quod villa Poperinghem, quam Arnulphus 

comes sancto Bertino tradidit, cum comitätu ipsius ville, pro redemp- 

tone anime sue, et tam successorum suorum, videlicet comitum, 

quam predecessorum, in magna pace fuit usque ad tempus quo Odo 

de Renimgels ministerium obtinuit, qui pravas consuetudines in 

eadem villa elevavit; unde, mortuo Odone, hec conventio facta est 1n- 

ter Lambertum, filium ejus, et abbatem sancti Bertini, Lambertum 

nomine. Post mortem siquidem Odonis, Lambertus, filius ejus , venit 

ad abbatem Lambertum, rogans eum ut quod pater suus ab eo te- 

nuerat, scilicet quoddam feodum in terris, et ministerium de Pope- 

ringhem ei redderet, offerens pecuniam pro ministerio. Abbas vero, 

communicato consilio cum capitulo ecclesie et hominibus suis, feo- 

dum quidem terre concedens, ministerium reddere noluit, propter 

magnas injusticias et forisfacturas quas pater ejus fecerat, videlicet 

depredando homines sancti, contra justiciam et voluntatem monaci 

procurationem ville habentis, et sine juditio scabinorum, et coactas 

petitiones faciendo. Et cum ad eum, nisi decimus nummus de placitis 

pertineret, reliquos novem, et cetera que de placitis ad abbatem per- 

tinebant, abbati et ecclesie violenter auferebat. Timens vero abbas et 

fratres ne similes filius injusticias faceret, sub testimonio et presen- 

tia fratrum et militum suorum, eidem Lamberto ministerium ad cus- 
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todiendum tantummodo commendavit, et nullum donum ei aliqua- 

tenus inde fecit : ita tamen ut tamdiu. hanc custodiam haberet, quam- 

diu abbati placeret. Idem tamen Lambertus omnino promisit et in 

conventionem habuit abbati, coram predictis testibus, quod nullam 

coactam petitionem in eadem villa faceret, neque sine assensu pre- 

positi et juditio scabinorum quemquam in villa depredaret, nec ea, 

que de placitis ad abbatem pertinent, ad se quolibet modo traheret ; 

et si querimonia de aliqua forisfactura ministerial fuerit facta, nulla- 

tenus admissam causam, nisi publico placito, coram preposito et ju- 

dicibus, determinaret; nec quemlibet, post factum clamorem, sine 

preposito reconciliaret ; neque terram in villa sine voluntate et licentia 

abbatis emeret, pro eo quod pater suus censum terre sue semper reti- 

nuerat ; neque stramen equorum, nisi cum voluntate abbatis, in curia 

haberet. Cum vero milites ville in expeditionem comitis moniti pro- 

ficisci deberent, prepositus, cum consilio ministerialis et scabinorum, 

de uno pauperiori milite redemptionem accipiens, quinque solidos 

et quatuor nummos ministeriali, ad expensas suasin hostem comitis, 

in auxilium daret ; relique vero militum redemptiones, si que fue- 

runt, non ad ministerialem, sed ad abbatem pertinerent. Postremo, 

nullam injuriam in predicta villa faceret. Et si in eadem villa quod 

homines pand vocant accipitur, nusquam, nisi in curia abbatis, de- 

ponetur. Et de omnibus submanentibus seu hospitibus abbatis, vel 
de rebus eorum qui in burgo vel in villa manent, ministerialis, nisi 

monitus a preposito, nullatenus se intromittat. Hec conventio facta 

est anno centesimo septimo, in camera abbatis, sub his testibus 

quorum nomina subscripta sunt. 

« Signum sancti Bertini, abbatis. ELemsERTuSs de Kelmes; ALarDus de Men- 
teka ; Wipo de Crunbeke; Heremanus Garerin ; Rosenrus, filius ejus, testes 
fuerunt. Postremo hujus conventionis totum capitulum est testis. » 

32 
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XXXVIII. 

EXEMPLAR PASCHALIS PAPÉ SECUNDI, DE HUJUS LOCI LIBERTATE, DE ABBATIS ELECTIONE, 

ET QUOD SÜMES SEB UMBRACULO ET TUTELA DOMINI APOSTOLICI. 

« Paschalis, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Lamberto, 

Sithiensis monasterii abbati, ejusque successoribus regulariter sub- 

stituendis in perpetuum. Ad hoc in apostolice sedis regimine, Do- 

mino disponente, promoti conspicimur, ut, ipso parante, rehgionem 

augere, et ejus servis tuitionem debeamus impendere. Tuis igitur, 

dilecte in Domino fili, abba Lamberte, justis petitionibus annuentes, 

beati Bertini Sithiense cenobium , quod in Taruanensi parrochia 

situm est, cui, Deo auctore, presides, sub tutelam et protectionem